EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2025

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 02/2024 - VESTIBULAR PARA O

CURSO DE ODONTOLOGIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ODONTOLÓGICAS – FCO NO ANO DE 2025.

O Diretor Acadêmico da Faculdade de Ciências Odontológicas – FCO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital Complementar ao Edital Nº

02/2024, com o objetivo de divulgar a atualização do número de vagas ofertadas no processo

seletivo para o curso de Odontologia, referente ao segundo semestre do ano letivo de 2025.

1. DA ALTERAÇÃO NO NÚMERO DE VAGAS

1.1. O item 2 – Das Vagas – do Edital Nº 02/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:

“O número de vagas ofertadas para o curso de Odontologia, inicialmente fixado em 80 (oitenta),

foi ampliado para 136 (cento e trinta e seis) vagas, conforme autorização da Portaria

SERES/MEC nº 730, de 17 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União

(D.O.U.) nº 243, de 18 de dezembro de 2024, conforme disposto no Art. 1º da referida Portaria.”

1.2. O processo seletivo para o segundo semestre de 2025 permanecerá vigente até o

preenchimento total das vagas previstas para o ano letivo de 2025.

2. DA NOTA DO ENEM

2.1. O item 6.2 do Edital Nº 02/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Será válido o extrato de notas do ENEM referente aos anos de 2014 até 2024.”

3. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

3.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais disposições constantes no Edital

Nº 02/2024, de 10 de outubro de 2024, sendo plenamente aplicáveis ao presente processo

seletivo.

4. DA VIGÊNCIA

4.1. Este Edital Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Montes Claros, 22 abril 2025

Prof. Dr. Geraldo Magela Pereira

Diretor Acadêmico